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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO AUDITO KOMITETO SPRENDIME 

NURODYTŲ PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO 

 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, atsakydama į Lietuvos Respublikos Seimo 

Audito komiteto 2022 m. birželio 8 d. posėdyje priimto sprendimo Nr. 141-S-4,   3 punkte nurodytą 

prašymą informuoja, kad Aplinkos ministerija nuo 2023 m. sausio 4 d. formuoja politiką žemės 

tvarkymo: žemės reformos, žemėtvarkos, geodezijos, kartografijos, nekilnojamojo turto kadastro, 

žemės naudojimo valstybinės kontrolės srityse, o Nacionalinė žemės tarnyba tapo pavaldi Aplinkos 

ministerijai. 

Bendradarbiaujant su Žemės ūkio ministerija, įvertinus vykdomų funkcijų kiekį ir 

žmogiškuosius resursus, reikalingus perduodamoms funkcijoms atlikti, Aplinkos ministerijai buvo 

perduota 16 etatų. Žemės ūkio ministerijos (valdymo) asignavimai (darbo užmokestis, Sodros 

išlaidos, kitos išlaidos) 2023 metams sudarė 428 tūkst. Eur. 

Aplinkos ministerija nuo 2022 m. gruodžio 1 d. pradėjo struktūrinius ministerijos pokyčius, 

suformuotos atskiros politikos grupės, kurios bus atsakingos už perduotų funkcijų įgyvendinimą – 

šiuo metu vyksta konkursai į valstybės tarnautojų pareigas. Paminėtina, kad visiems Žemės ūkio 

ministerijos darbuotojams, dirbusiems su perduodamomis funkcijomis, teisės aktų nustatyta tvarka 

buvo pasiūlyta persikelti į Aplinkos ministeriją tarnybinio kaitumo būdu ir tęsti darbus žemės 

valdymo ir naudojimo srityje pagal kompetenciją, tačiau Žemės ūkio ministerijos 

tarnautojai/darbuotojai priėmė sprendimus nekeisti turimos darbovietės. Taigi, šiuo metu Aplinkos 

ministerijoje vyksta struktūriniai pokyčiai ir artimiausiu metu bus suformuota darbuotojų komanda 

perduotoms funkcijoms vykdyti. 

Taip pat Aplinkos ministerijai iš Žemės ūkio ministerijos perduoti kitų subjektų ir 

savivaldybių vykdomų priemonių asignavimai (tūkst. Eur.): 
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Nr. Įstaigos pavadinimas / vykdoma priemonė 2023 m. 2024 m. 2025  m. 
  

1. 
VĮ Distancinių tyrimų ir geoinformatikos centras ,,GIS-

Centras“ 
1933 1856 1856  

 1.1 Atnaujinti ir palaikyti georeferencinio pagrindo kadastro duomenis  622 614 614  

 1.2 Vystyti ir palaikyti Lietuvos erdvinės informacijos infrastruktūrą   687 658 658  

 1.3 
Tvarkyti ir tobulinti Lietuvos Respublikos globalinės padėties 

nustatymo sistemos nuolatinių stočių tinklą (LITPOS) 
159 149 149  

 1.4 
Plėtoti ir palaikyti Topografijos ir inžinerinės infrastruktūros 

informacinę sistemą  
465 435 435  

2. Savivaldybių priemonės 1543 1543 1543  

 2.1 
Savivaldybėms priskirtos valstybinės žemės ir kito valstybės turto 

valdymui, naudojimui ir disponavimui juo patikėjimo teise užtikrinti 
            43              43            43   

 2.2 

Savivaldybėms priskirtiems geodezijos ir kartografijos darbams 

(savivaldybių erdvinių duomenų rinkiniams tvarkyti) organizuoti ir 

vykdyti 

       1 500         1 500       1 500   

 

Nacionalinėje žemės tarnyboje darbuotojai užima 963 etatus. Pasikeitus Tarnybos 

pavaldumui ir Tarnybai vykdant funkcijas ta pačia apimti, visi darbuotojai išsaugojo darbo vietas, 

asignavimai susiję su darbo užmokesčiu, Sodros išlaidomis, kt., buvo perduoti Aplinkos ministerijai. 

Siekdamas tinkamai įgyvendinti I-ojo pertvarkos etapo metu iškeltus klausimus ir 

pasiūlymus, Lietuvos Respublikos aplinkos ministras 2022 m. rugsėjo 9 d. įsakymu Nr. V-151 „Dėl 

darbo grupės žemės valdymo ir naudojimo politikos formavimo, įgyvendinimo ir kontrolės 

pertvarkos antrojo etapo klausimams spręsti sudarymo“ sudarė darbo grupę (toliau – Darbo grupė) iš 

25 suinteresuotų asmenų atstovų.  

Pagrindinės Darbo grupės funkcijos –  pagal kompetenciją vertinti ir teikti pastabas ir 

konkrečius pasiūlymus dėl 2022 m. birželio 30 d. Seime priimto Žemės įstatymo Nr. I-446 pakeitimo 

įstatymo Nr. XIV-1311 ir jo lydimųjų įstatymų tobulinimo, spręsti kitus su žemės valdymo ir 

naudojimo politikos formavimo, įgyvendinimo ir kontrolės teisinio reguliavimo tobulinimu susijusius 

klausimus. Šios Darbo grupės darbo veiklos rezultatai – pateikti Aplinkos ministerijai konkrečius 

pasiūlymus dėl 2022 m. birželio 30 d. Seime priimto Žemės įstatymo Nr. I-446 pakeitimo įstatymo 

Nr. XIV-1311 ir jo lydimųjų įstatymų tobulinimo ir kitus pasiūlymus, susijusius su žemės valdymo 

ir naudojimo politikos formavimo, įgyvendinimo ir kontrolės teisinio reguliavimo tobulinimu. 

Paminėtina, kad Darbo grupė pagal poreikį pasitelkė specialistus, ekspertus, kitų institucijų, 

įstaigų ir organizacijų atstovus, organizavo atskirus pasitarimus siauresnės apimties klausimams 

spręsti. Posėdžių metu iškelta daug probleminių klausimų ir gauta pasiūlymų, kaip tobulinti, 

efektyvinti žemės tvarkymo, geodezijos ir kartografijos procesus, taip pat mažinti administracinę 

naštą. 

Darbo grupė 2023 m. sausio pradžioje yra suformulavusi pasiūlymus Aplinkos ministerijai, 

kuriais siūloma keisti šiuos įstatymus: Žemės; Žemės reformos; Nekilnojamojo turto kadastro; 

Geodezijos ir kartografijos; Saugomų teritorijų; Žemės paėmimo visuomenės poreikiams 

įgyvendinant ypatingos valstybinės svarbos projektus; Statybos; Teritorijų planavimo ir statybos 

valstybinės priežiūros; Teritorijų planavimo; Piliečių nuosavybės teisių atkūrimo į išlikusį 

nekilnojamąjį turtą; Žemės ūkio paskirties žemės įsigijimo; Nekilnojamojo turto registro. 
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Įstatymų nuostatų pakeitimai spręs problematiką: žemės ir statinių paėmimo visuomenės 

poreikiams; servitutų nustatymo ; valstybinės žemės nuomos (sutarčių nutraukimo ir kt. klausimų); 

atlyginimo už galimybę statyti ir (ar) rekonstruoti statinius valstybinėje žemėje; žemės naudojimo 

valstybinės kontrolės; savivaldybių, kaip valstybinės žemės patikėtinių, priežiūros ir kontrolės; 

pažeidimų, už kuriuos taikoma administracinė atsakomybė reglamentavime; kadastro duomenis 

nustatančių asmenų (matininkų) veiklos pažeidimų rūšių ir poveikio priemonių taikymo nustatyme; 

sutikimų, įvairių derinimo procesų perdavime patikėtiniams, tikslinant patikėjimo teisės turinį; 

skundų nagrinėjimo žemėtvarkos srityje tvarkos nustatyme ir kt. srityse. 

Seimo Audito 2022 m. birželio 8 d. sprendimo Nr. 141-S-4 1 ir 2 punktuose įvardyti 

klausimai taip pat buvo išsamiai aptarti Darbo grupės posėdžiuose. 

Taip pat pažymėtina, kad šiuo metu Aplinkos ministerija analizuoja gautus pasiūlymus, 

skaičiuoja apimtis ir vertina struktūrinius pokyčius, kurie numatomi nuo 2024 m. sausio 1 d., kai dalis 

Nacionalinės žemės tarnybos funkcijų bus perduota Valstybinei teritorijų planavimo ir statybos 

inspekcijai ir savivaldybėms. 

Atsižvelgdami į tai, informuojame, kad įgyvendinant 2022 m. birželio 30 d. Seime priimto 

Žemės įstatymo pakeitimo įstatymo Nr. XIV-1311 ir lydimųjų įstatymų nuostatas, 2022 m. III-IV 

ketv. vyko nuoseklus ir aktyvus bendradarbiavimas su suinteresuotomis institucijoms, socialiniais 

partneriais, siekiant įgyvendinti ir užtikrinti kokybiškos teisėkūros tikslus. 

 

 

 

Aplinkos viceministrė Daiva Veličkaitė-Matusevičė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jurgita Augutienė, 8 600 50 265, el. p. jurgita.augutiene@am.lt 
 

 


